
Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 200216 1ISSN 1677-7042
<!ID354835-0>

DECRETO DE 17 DE DEZEMBRO DE 2002

Abre ao Orçamento Fiscal da União crédito suplementar no valor de R$
1.269.806.866,00, em favor de Encargos Financeiros da União, para reforço de
dotações consignadas na Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o-, inciso V, alínea “c”, da Lei no- 10.407,
de 10 de janeiro de 2002, e

Considerando que as alterações decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da
meta de resultado primário estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o corrente exercício,
uma vez que as despesas envolvidas não são consideradas no cálculo do referido resultado por serem de
natureza financeira;

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.407, de 10 janeiro de 2002), em
favor de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 1.269.806.866,00 (um
bilhão, duzentos e sessenta e nove milhões, oitocentos e seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais), para
atender à programação indicada no Anexo deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- serão provenientes de superávit
financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2001.

Art. 3o- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 dezembro de 2002; 181o- da Independência e 114o- da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Guilherme Gomes Dias

<!ID354835-0>

ORGAO : 71000 - ENCARGOS FINANCEIROS DA UNIAO
UNIDADE : 71101 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DA FAZENDA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0906 OPERACOES ESPECIAIS: SERVICO DA DIVIDA EXTERNA ( JUROS E
A M O RT I Z A C O E S ) 

1.269.806.866

OPERACOES ESPECIAIS

28 844 0906 0419 DIVIDA EXTERNA DA UNIAO DECORRENTE
DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

525.388.087

28 844 0906 0419 0001 DIVIDA EXTERNA DA UNIAO DECORREN-
TE DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMEN-
TOS - NACIONAL

525.388.087

F 6 F 90 0 348 525.388.087

28 844 0906 0425 DIVIDA PUBLICA MOBILIARIA FEDERAL EX-
TERNA

744.418.779

28 844 0906 0425 0001 DIVIDA PUBLICA MOBILIARIA FEDERAL
EXTERNA - NACIONAL

744.418.779

F 6 F 90 0 348 744.418.779

TOTAL - FISCAL 1.269.806.866

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.269.806.866

<!ID354836-1>

DECRETO DE 17 DE DEZEMBRO DE 2002

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União crédito su-
plementar no valor global de R$ 14.560.000,00, em favor da Justiça do
Trabalho, da Presidência da República, do Ministério da Ciência e Tecnologia
e do Ministério da Defesa, para reforço de dotações constantes da Lei Or-
çamentária vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o-, incisos I, alínea “a”, e II, da Lei no-

10.407, de 10 de janeiro de 2002, e

Considerando que as alterações decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da

meta de resultado primário estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o corrente exercício, em

face do disposto no art. 9o- do Decreto no- 4.120, de 7 de fevereiro de 2002, que condiciona a execução

das despesas objeto dos créditos suplementares e especiais abertos aos limites nele estabelecidos, e que

as respectivas despesas foram computadas no cálculo do referido resultado, conforme demonstrado no

Anexo X do Decreto no- 4.470, de 13 de novembro de 2002;

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no- 10.407, de

10 de janeiro de 2002) crédito suplementar no valor global de R$ 14.560.000,00 (quatorze milhões,

quinhentos e sessenta mil reais), para atender às programações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão da anulação parcial

de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 de dezembro de 2002; 181o- da Independência e 114o- da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Guilherme Gomes Dias

<!ID354836-2>

ORGAO : 15000 - JUSTICA DO TRABALHO

UNIDADE : 15109 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A. REGIAO - PARA/AMAPA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0571 PRESTACAO JURISDICIONAL TRABALHISTA 258.000

AT I V I D A D E S 

02 122 0571 2000 MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINISTRA-
T I VO S 

85.000

02 122 0571 2000 0001 MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINIS-
TRATIVOS - NACIONAL

85.000

F 3 P 90 0 100 40.000

F 4 P 90 0 100 45.000

02 122 0571 2001 MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRANSPOR-
TES

10.000

02 122 0571 2001 0001 MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRANS-
PORTES - NACIONAL

10.000

F 4 P 90 0 100 10.000

02 122 0571 2002 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS
IMOVEIS

11 8 . 0 0 0 

02 122 0571 2002 0001 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS
IMOVEIS - NACIONAL

11 8 . 0 0 0 

F 3 P 90 0 100 11 8 . 0 0 0 

02 126 0571 2003 ACOES DE INFORMATICA 45.000

02 126 0571 2003 0001 ACOES DE INFORMATICA - NACIONAL 45.000

F 4 P 90 0 100 45.000

TOTAL - FISCAL 258.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 258.000



Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2002 1 17ISSN 1677-7042

ORGAO : 20000 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

UNIDADE : 20101 - GABINETE DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0791 VALORIZACAO DO SERVIDOR PUBLICO 10.000

AT I V I D A D E S 

04 306 0791 2012 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS

10.000

04 306 0791 2012 0001 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDO-
RES E EMPREGADOS - NACIONAL

10.000

F 3 P 90 0 100 10.000

TOTAL - FISCAL 10.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.000

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

UNIDADE : 24101 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0477 DESENVOLVIMENTO DE SERVICOS TECNOLOGICOS 100.000

AT I V I D A D E S 

19 573 0477 4144 DISPONIBILIZACAO DE INFORMACAO TEC-
NOLOGICA PARA A INOVACAO E COMPETI-
TIVIDADE DO SETOR PRODUTIVO

100.000

19 573 0477 4144 0001 DISPONIBILIZACAO DE INFORMACAO TEC-
NOLOGICA PARA A INOVACAO E COMPE-
TITIVIDADE DO SETOR PRODUTIVO - NA-
CIONAL

100.000

F 3 P 90 0 100 100.000

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE : 24204 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0469 APLICACOES NUCLEARES NA AREA MEDICA 1.472.000

AT I V I D A D E S 

10 303 0469 2478 PRODUCAO DE SUBSTANCIAS RADIOATIVAS
PARA A AREA MEDICA

1.472.000

10 303 0469 2478 0001 PRODUCAO DE SUBSTANCIAS RADIOATI-
VAS PARA A AREA MEDICA - NACIONAL

1.472.000

F 3 P 90 0 100 1.472.000

TOTAL - FISCAL 1.472.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.472.000

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52111 - COMANDO DA AERONAUTICA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0791 VALORIZACAO DO SERVIDOR PUBLICO 2.075.000

AT I V I D A D E S 

05 301 0791 2004 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DE-
PENDENTES

1.300.000

05 301 0791 2004 0001 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS
DEPENDENTES - NACIONAL

1.300.000

S 3 P 90 0 100 1.300.000

05 331 0791 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

300.000

05 331 0791 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS - NACIONAL

300.000

F 3 P 90 0 100 300.000

05 306 0791 2012 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS

475.000

05 306 0791 2012 0001 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDO-
RES E EMPREGADOS - NACIONAL

475.000

F 3 P 90 0 100 475.000

TOTAL - FISCAL 775.000

TOTAL - SEGURIDADE 1.300.000

TOTAL - GERAL 2.075.000



Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 200218 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52121 - COMANDO DO EXERCITO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0791 VALORIZACAO DO SERVIDOR PUBLICO 7.805.000

AT I V I D A D E S 

05 365 0791 2010 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPENDEN-
TES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS

3.715.200

05 365 0791 2010 0001 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPEN-
DENTES DOS SERVIDORES E EMPREGA-
DOS - NACIONAL

3.715.200

CRIANCA ATENDIDA (UNIDADE)19500 F 3 P 90 0 100 3.715.200

05 331 0791 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

4.089.800

05 331 0791 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS - NACIONAL

4.089.800

SERVIDOR BENEFICIADO (UNIDA-
DE)39174

F 3 P 90 0 100 4.089.800

TOTAL - FISCAL 7.805.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.805.000

<!ID354836-3>

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA

UNIDADE : 52131 - COMANDO DA MARINHA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0791 VALORIZACAO DO SERVIDOR PUBLICO 2.840.000

AT I V I D A D E S 

05 365 0791 2010 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPENDEN-
TES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS

1.100.000

05 365 0791 2010 0001 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPEN-
DENTES DOS SERVIDORES E EMPREGA-
DOS - NACIONAL

1.100.000

F 3 P 90 0 100 1.100.000

05 331 0791 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

1.740.000

05 331 0791 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS - NACIONAL

1.740.000

F 3 P 90 0 100 1.740.000

TOTAL - FISCAL 2.840.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.840.000

ORGAO : 15000 - JUSTICA DO TRABALHO

UNIDADE : 15101 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0571 PRESTACAO JURISDICIONAL TRABALHISTA 258.000

AT I V I D A D E S 

02 301 0571 2004 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DE-
PENDENTES

124.367

02 301 0571 2004 0001 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS
DEPENDENTES - NACIONAL

124.367

S 3 P 90 0 100 124.367

02 365 0571 2010 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPENDEN-
TES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS

51.970

02 365 0571 2010 0001 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPEN-
DENTES DOS SERVIDORES E EMPREGA-
DOS - NACIONAL

51.970

F 3 P 90 0 100 51.970

02 331 0571 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

80.000

02 331 0571 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS - NACIONAL

80.000

F 3 P 90 0 100 80.000

02 306 0571 2012 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS

1.663

02 306 0571 2012 0001 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDO-
RES E EMPREGADOS - NACIONAL

1.663

F 3 P 90 0 100 1.663

TOTAL - FISCAL 133.633

TOTAL - SEGURIDADE 124.367

TOTAL - GERAL 258.000

ORGAO : 20000 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

UNIDADE : 20101 - GABINETE DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0791 VALORIZACAO DO SERVIDOR PUBLICO 10.000

AT I V I D A D E S 

04 331 0791 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

10.000



Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2002 1 19ISSN 1677-7042

04 331 0791 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS - NACIONAL

10.000

F 3 P 90 0 100 10.000

TOTAL - FISCAL 10.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.000

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE : 24101 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0477 DESENVOLVIMENTO DE SERVICOS TECNOLOGICOS 100.000

AT I V I D A D E S 

19 573 0477 4144 DISPONIBILIZACAO DE INFORMACAO TEC-
NOLOGICA PARA A INOVACAO E COMPETI-
TIVIDADE DO SETOR PRODUTIVO

100.000

19 573 0477 4144 0001 DISPONIBILIZACAO DE INFORMACAO TEC-
NOLOGICA PARA A INOVACAO E COMPE-
TITIVIDADE DO SETOR PRODUTIVO - NA-
CIONAL

100.000

F 4 P 90 0 100 100.000

TOTAL - FISCAL 100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.000

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE : 24204 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0467 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO NA AREA NUCLEAR 551.416

P R O J E TO S 

19 572 0467 1404 IMPLANTACAO DE INSTALACOES E LABO-
RATORIOS DE PESQUISA NOS INSTITUTOS
DA COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NU-
CLEAR - CNEN

75.000

19 572 0467 1404 0001 IMPLANTACAO DE INSTALACOES E LABO-
RATORIOS DE PESQUISA NOS INSTITUTOS
DA COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR - CNEN - NACIONAL

75.000

F 4 P 90 0 100 75.000

AT I V I D A D E S 

19 572 0467 2476 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DE
REATORES E CICLO DO COMBUSTIVEL

149.000

19 572 0467 2476 0001 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DE
REATORES E CICLO DO COMBUSTIVEL -
NACIONAL

149.000

F 4 P 90 0 100 149.000

19 571 0467 2477 OPERACAO E MANUTENCAO DOS REATO-
RES DE PESQUISA

150.000

19 571 0467 2477 0001 OPERACAO E MANUTENCAO DOS REATO-
RES DE PESQUISA - NACIONAL

150.000

F 4 P 90 0 100 150.000

19 572 0467 2480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO NAS
AREAS NUCLEAR E CORRELATAS

87.416

19 572 0467 2480 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO NAS
AREAS NUCLEAR E CORRELATAS - NACIO-
NAL

87.416

F 4 P 90 0 100 87.416

19 572 0467 2961 DESENVOLVIMENTO E FORNECIMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS NA AREA NUCLEAR
E CORRELATAS

90.000

19 572 0467 2961 0001 DESENVOLVIMENTO E FORNECIMENTO
DE PRODUTOS E SERVICOS NA AREA NU-
CLEAR E CORRELATAS - NACIONAL

90.000

F 4 P 90 0 100 90.000

0469 APLICACOES NUCLEARES NA AREA MEDICA 90.000

P R O J E TO S 

10 303 0469 1405 AMPLIACAO DAS INSTALACOES E DA CAPA-
CIDADE DE PRODUCAO DE RADIOISOTOPOS
E RADIOFARMACOS

90.000

10 303 0469 1405 0001 AMPLIACAO DAS INSTALACOES E DA CA-
PACIDADE DE PRODUCAO DE RADIOISO-
TOPOS E RADIOFARMACOS - NACIONAL

90.000

F 3 P 90 0 100 90.000

0477 DESENVOLVIMENTO DE SERVICOS TECNOLOGICOS 11 3 . 0 0 0 

AT I V I D A D E S 

18 665 0477 2467 MANUTENCAO DA QUALIDADE METROLOGI-
CA DAS RADIACOES IONIZANTES

11 3 . 0 0 0 

18 665 0477 2467 0001 MANUTENCAO DA QUALIDADE METROLO-
GICA DAS RADIACOES IONIZANTES - NA-
CIONAL

11 3 . 0 0 0 

F 4 P 90 0 100 11 3 . 0 0 0 

0504 SEGURANCA NUCLEAR 503.000

P R O J E TO S 

18 542 0504 1401 REFORMA E MELHORIA DAS INSTALACOES
DE REJEITOS RADIOATIVOS

75.000

18 542 0504 1401 0001 REFORMA E MELHORIA DAS INSTALA-
COES DE REJEITOS RADIOATIVOS - NACIO-
NAL

75.000

F 4 P 90 0 100 75.000

18 542 0504 1407 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DOS LABO-
RATORIOS DE RADIOPROTECAO, SEGURAN-
CA E SALVAGUARDAS

82.000

18 542 0504 1407 0001 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DOS LA-
BORATORIOS DE RADIOPROTECAO, SEGU-
RANCA E SALVAGUARDAS - NACIONAL

82.000

F 4 P 90 0 100 82.000

AT I V I D A D E S 

18 542 0504 2464 RECOLHIMENTO E ARMAZENAMENTO DE
REJEITOS RADIOATIVOS

95.000

18 542 0504 2464 0001 RECOLHIMENTO E ARMAZENAMENTO DE
REJEITOS RADIOATIVOS - NACIONAL

95.000

F 4 P 90 0 100 95.000

18 542 0504 2466 LICENCIAMENTO E FISCALIZACAO DE INS-
TALACOES NUCLEARES E RADIOATIVAS

139.000



Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 200220 1ISSN 1677-7042

18 542 0504 2466 0001 LICENCIAMENTO E FISCALIZACAO DE
INSTALACOES NUCLEARES E RADIOATI-
VAS - NACIONAL

139.000

F 4 P 90 0 100 139.000

18 542 0504 2469 CONTROLE DE RADIOPROTECAO E DOSIME-
TRIA

11 2 . 0 0 0 

18 542 0504 2469 0001 CONTROLE DE RADIOPROTECAO E DOSI-
METRIA - NACIONAL

11 2 . 0 0 0 

F 4 P 90 0 100 11 2 . 0 0 0 

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 214.584

AT I V I D A D E S 

19 122 0750 2000 MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINISTRA-
T I VO S 

65.000

19 122 0750 2000 0001 MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINIS-
TRATIVOS - NACIONAL

65.000

F 4 P 90 0 100 65.000

19 122 0750 2001 MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRANSPOR-
TES

37.000

19 122 0750 2001 0001 MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRANS-
PORTES - NACIONAL

37.000

F 4 P 90 0 100 37.000

19 122 0750 2002 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS
IMOVEIS

90.000

19 122 0750 2002 0001 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS
IMOVEIS - NACIONAL

90.000

F 4 P 90 0 100 90.000

19 126 0750 2003 ACOES DE INFORMATICA 22.584

19 126 0750 2003 0001 ACOES DE INFORMATICA - NACIONAL 22.584

F 4 P 90 0 100 22.584

TOTAL - FISCAL 1.472.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.472.000

<!ID354836-4>

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA

UNIDADE : 52111 - COMANDO DA AERONAUTICA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0621 ADESTRAMENTO E OPERACOES MILITARES DA AERONAUTICA 300.000

AT I V I D A D E S 

05 306 0621 2864 ALIMENTACAO DE PESSOAL 300.000

05 306 0621 2864 0001 ALIMENTACAO DE PESSOAL - NACIONAL 300.000

F 3 P 90 0 100 300.000

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 300.000

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52121 - COMANDO DO EXERCITO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0620 ADESTRAMENTO E OPERACOES MILITARES DO EXERCITO 7.805.000

AT I V I D A D E S 

05 306 0620 2864 ALIMENTACAO DE PESSOAL 7.805.000

05 306 0620 2864 0001 ALIMENTACAO DE PESSOAL - NACIONAL 7.805.000

F 3 P 90 0 100 7.805.000

0791 VALORIZACAO DO SERVIDOR PUBLICO 1.775.000

AT I V I D A D E S 

05 301 0791 2004 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DE-
PENDENTES

1.300.000

05 301 0791 2004 0001 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS
DEPENDENTES - NACIONAL

1.300.000

S 3 P 90 0 100 1.300.000

05 306 0791 2012 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDORES
E EMPREGADOS

475.000

05 306 0791 2012 0001 AUXILIO ALIMENTACAO AOS SERVIDO-
RES E EMPREGADOS - NACIONAL

475.000

F 3 P 90 0 100 475.000

TOTAL - FISCAL 8.280.000

TOTAL - SEGURIDADE 1.300.000

TOTAL - GERAL 9.580.000

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52131 - COMANDO DA MARINHA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0626 REAPARELHAMENTO E ADEQUACAO DA MARINHA DO BRASIL 2.840.000

P R O J E TO S 

05 152 0626 1948 OBTENCAO DE MEIOS NAVAIS 2.840.000

05 152 0626 1948 0001 OBTENCAO DE MEIOS NAVAIS - NACIO-
NAL

2.840.000

F 3 P 90 0 100 2.840.000

TOTAL - FISCAL 2.840.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.840.000


	17.pdf
	17
	18
	19
	20




